
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Ordinanza del Sindaco 
N°. 11 del 28/02/2024.

Oggetto: CRITICITA’ IDRAULICA NELLA ZONA D1 – ATTIVAZIONE CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 

IL SINDACO

Premesso che:
- l’art. 6 del D.Lgs. 02/01/2018, n. 1 recante il Codice della protezione civile, Pubblicato nella Gazz. Uff. 22 

gennaio 2018, n. 17, conferma il riconoscimento nel Sindaco, già previsto dall’abrogata Legge n. 225/1992, della 
qualifica di autorità territoriale di protezione civile;

- l’art. 12 del citato D.Lgs. n. 01/2018 stabilisce le funzioni del Comune individuando le responsabilità del 
Sindaco e dei poteri riconosciuti allo stesso;

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la gestione delle 
emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;

Visto la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 18.01.2024 ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE: FUNZIONI E COMPOSIZIONE. APPROVAZIONE.”;

Dato atto che in data 27/02/2024 è stata emessa dalla Regione Emilia Romagna l’allerta, di cui al documento n. 
022/2024, codice colore arancione per criticità idraulica nella zona D1 (leggasi pianura bolognese BO FE RA) con 
validità dalle ore 12:00 del 27/02/2024 alle ore 00:00 del giorno 29/02/2024;

Considerato che si rende necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione 
degli interventi finalizzati ad assicurare la giusta assistenza alla popolazione e assicurare la percorribilità delle strade 
comunali;

Visto il vigente piano intercomunale di protezione civile, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 38 del 30/06/2021 e conservato agli atti;

Ravvisato che ricorrono i presupposti per l’attivazione del COC a partire dalla data odierna in relazione alla 
criticità idraulica e al presumibile evento di piena del fiume Reno;

DISPONE

l’attivazione del C.O.C., al fine di assicurare nell’ambito del territorio comunale, la direzione ed il coordinamento 
dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione all’allerta codice colore rosso di cui al documento n. 
022/2024 citato in premessa.

Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede della Polizia locale individuata in viale Iolanda n.15 a 
Cento (FE);

Sono attivate le seguenti funzioni in seno al Centro Operativo Comunale, i cui responsabili sono stati già 
individuati con deliberazione Giunta Comunale n. 4 del 18.01.2024 ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI PROTEZIONE CIVILE: FUNZIONI E COMPOSIZIONE.APPROVAZIONE.”;

FUNZIONI COMPITI REFERENTE VICE
1

Tecnico Scientifica e 
Pianificazione

coordinamento tra le varie 
componenti scientifiche e 
tecniche, anche in fase di 

pianificazione

Contri Beatrice Curella Andrea

3
Volontariato

coordinamento e 
rappresentanza delle 

associazioni di volontariato 
locale

Zanarini Bonsi Sergio Veronesi Matteo

7
Strutture operative

locali e viabilità

coordinamento delle attività 
delle varie strutture locali 

preposte alle attività 

Balderi Fabrizio Taddia Paolo



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

ricognitive dell’area colpita, 
nonché di controllo della 

viabilità, di definizione degli 
itinerari di sgombero, ecc.

11
Funzione

Comunicazione e
informazione

supporto al Sindaco ed al 
COC per le attività di 

informazione alla 
popolazione, contatti con gli 

organi di stampa e di 
informazione anche al fine 

dell’organizzazione di 
eventuali conferenze stampa

Caliumi Cecilia Bergamini Erika

DISPONE, infine,
La pubblicazione del presente atto all’albo online del Comune di Cento e la trasmissione ai seguenti Enti:

Regione Emilia-Romagna
procivcor@regione.emilia-romagna.it
procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it

Prefettura di Ferrara
protocollo.preffe@pec.interno.it
mariaclaudia.ricciardi@interno.it
Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile
Settore Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Distretto Reno
Ufficio Territoriale di Ferrara
procivferrara@regione.emilia-romagna.it
stpc.ferrara@postacert.regione.emilia-romagna.it
Comando Polizia Locale
sede
Dott. Fabrizio Balderi

AVVERTE

 che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di 
potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al Tribunale 
Amministrativo Regionale;

 che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai 
sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.

Il Sindaco
 - Dott. Edoardo Accorsi -

 

Il Sindaco
ACCORSI EDOARDO / InfoCamere S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.

mailto:procivcor@regione.emilia-romagna.it
mailto:protocollo.preffe@pec.interno.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


